
Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

Praha dne 26. listopadu 2021
Č. j.: MZP/2021/710/5296
Vyřizuje: Ing. Hejhal
Tel.: 267 122 730
E-mail: Jan.Hejhal@mzp.cz

Krajský úřad Plzeňského kraje
Odbor regionálního rozvoje
Škroupova 18
306 13 Plzeň

Stanovisko MŽP k návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského 
kraje a vyjádření MŽP k vyhodnocení vlivů návrhu Aktualizace č. 3 Zásad 
územního rozvoje Plzeňského kraje na udržitelný rozvoj území  

Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor regionálního rozvoje, jako příslušný orgán územního 
plánování dle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) oznámil v souladu 
s ustanovením § 37 odst. 2 stavebního zákona konání společného jednání návrhu Aktualizace 
č. 3 Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje (dále jen „3AZÚR PlK“ či „aktualizace“), které se 
uskutečnilo dne 1. 11. 2021 na Krajském úřadě Plzeňského kraje. Na tomto společném jednání 
bylo dle § 37 odst. 5 stavebního zákona rovněž projednáno vyhodnocení vlivů této aktualizace 
na udržitelný rozvoj území.

I. Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) uplatňuje na základě 
ustanovení § 37 odst. 2 stavebního zákona, prostřednictvím odboru posuzování 
vlivů na životní prostředí a integrované prevence, jako dotčený orgán z hlediska 
zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, 
ve znění pozdějších předpisů následující připomínky k návrhu 3AZÚR PlK.

Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“) a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 
pracích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o geologických pracích“):

Na základě ustanovení § 15 odst. 2 horního zákona a ustanovení § 13 odst. 1 a 2 zákona 
o geologických pracích MŽP uplatňuje k návrhu 3AZÚR PlK a Vyhodnocení vlivů návrhu 3AZÚR 
PlK na životní prostředí (dále také „vyhodnocení SEA“) následující připomínky:

1. V „Koordinačním výkrese“ B1 v Odůvodnění 3AZÚR PlK a ve výkrese C3 „Výkres vlivů 
na horninové prostředí“ Vyhodnocení vlivů návrhu 3AZÚR PlK na životní prostředí se 
v legendě uvádí mimo jiné i evidovaná ložiska nevyhrazeného nerostu – neboli evidovaná 
nevýhradní ložiska (využívaná a nevyužívaná). Tyto v poslední době velmi významná ložiska 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jan.Hejhal@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

2/25

však nejsou ve zmiňovaných výkresech vůbec zakreslená. Požadujeme, aby těžená 
a netěžená ložiska nevyhrazeného nerostu (subregistr D) a dále registrované (R), schválené 
(P) a rovněž evidované (Q) prognózní zdroje nerostných surovin byly v těchto výkresech 
zobrazeny.

Odůvodnění:

Těžená a netěžená ložiska nevyhrazeného nerostu (D) jsou ložiska ve smyslu § 7 horního zákona. 
Požadujeme proto, stejně jako v případě nižší kategorie subregistru „schválené, registrované 
a evidované prognózní zdroje“ s daleko nižším stupněm geologické prozkoumanosti, a tak 
i pravděpodobnosti využití, aby byla tato ložiska ve výše uvedených výkresech zobrazena jako 
samostatný jev.

V současné době je několik těchto ložisek těžených (5 ložisek štěrkopísků, 1 ložisko stavebního 
kamene) a min. 33 ložisek nevyužívaných – viz tabulka č. 1 v příloze. U řady těchto doposud 
nevyužívaných ložisek nevyhrazeného nerostu se plánuje jejich využití, na celé řadě proběhl 
proces vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí“) s kladným stanoviskem, popř. jsou stabilizovány v územním plánu (např. 
velmi významné ložisko stavebního kamene Týnec u Plané – V Pařezí, které je předmětem 
podrobného geologického průzkumu v deficitní oblasti na kamenivo u Plané u Mariánských Lázní 
a u Tachova, a to se plánuje do těžby, což tvoří plochu nadmístního významu pro těžbu 
nerostných surovin.

K tomuto dále uvádíme, že nevýhradní ložiska – těžená a i netěžená, která jsou podle horního 
zákona součástí pozemků, mohou být v případě souhlasu majitele/vlastníka pozemku a při 
splnění veškerých podmínek včetně vypořádání střetů zájmů využívána. Z pohledu historického 
vývoje je pravda, že tato ložiska zaujímala v minulosti (v době před přijetím novely tohoto 
zákona, která znemožnila činit z těchto ložisek ložiska výhradní) pouze lokální charakter, 
v současné době však na území krajů ČR naopak svojí vysokou roční produkcí a plošnou 
roztěžeností nabývají čím dál tím více na hospodářském významu a místy svým významem 
přesahujícím i územní působnost kraje. Tato nevýhradní ložiska jsou významná také proto, že se 
současná výhradní využívaná ložiska postupně dotěžují a ložiska zařazená v minulosti jako 
rezervní se mohou dostávat do střetů zájmů a jsou velmi obtížně řešitelná pro otvírku. Proto je 
také na tomto místě třeba zdůraznit a připomenout, že zákon o geologických pracích v § 13 
ukládá povinnost orgánům územního plánování zajistit ochranu zjištěných a předpokládaných 
ložisek bez rozdílu výhradnosti. Ministerstvo průmyslu a obchodu a odbor geologie MŽP při 
uplatňování připomínek v procesu územního plánování tuto povinnost orgánům územního 
plánování připomíná na všech úrovních s tím, že ložiska nevyhrazených nerostů jsou 
podle § 7 horního zákona součástí pozemku a řídí se v rámci platné legislativy pouze odlišným 
povolovacím procesem, než je tomu u ložisek výhradních. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

3/25

Pro Vaši informaci dále pouze doplňujeme, že v režimu statistického zjišťování příjemcem údajů 
z výkazu HOR 1–1 o stavu ložisek nevyhrazených nerostů využívaných v režimu povolení činnosti 
hornickým způsobem podle plánů využívání ložiska schvalovaných Obvodním báňským úřadem 
je Ministerstvo průmyslu a obchodu, odbor surovinové politiky, které je následně poskytuje 
České geologické službě spadající do gesce našeho úřadu. Proto by se také u nevyužívaných 
ložisek nevyhrazeného nerostu mělo jednat pouze o informativní vrstvu vztahující se jen k obrysu 
ložiska a k základní informaci o surovině tak, aby se nejednalo o důvěrné údaje. Bližší údaje jsou 
také přístupné podobně jako u ložisek výhradních v archivu České geologické služby a na webu 
Surovinového informačního systému. V případě potřeby dalších informací a objemech 
evidovaných zásob může pořizovatel územně plánovací dokumentace využít údaje obsažené 
v Evidenci ložisek nevyhrazených nerostů.

Význam v současné době netěžených ložisek nevyhrazeného nerostu – zvláště stavebních 
surovin podtrhuje i platná a závazná Surovinová politika České republiky v oblasti nerostných 
surovin a jejich zdrojů (dále také „Státní surovinová politika ČR“) schválená usnesením vlády ČR 
č. 441 ze dne 14. června 2017, Východiska ke Koncepci surovinové a energetické bezpečnosti 
schválená usnesením vlády ČR č. 619 ze dne 17. srpna 2011 a v neposlední řadě souhlasné 
stanovisko MŽP č. j.: 12580/ENV/17 ze dne 22. března 2017 k návrhu koncepce Surovinové 
politiky České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů podle zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí.

Státní surovinová politika ČR je ve smyslu tzv. kompetenčního zákona a dle § 14d novely horního 
zákona strategickým dokumentem vyjadřujícím cíle státu při využití a ochraně nerostného 
bohatství a ostatních nerostných zdrojů v souladu s potřebami hospodářského a společenského 
rozvoje, včetně ochrany životního prostředí, přitom vychází z principu udržitelného rozvoje, jako 
obecného zastřešujícího faktoru. Je podkladem pro výkon státní správy v oblastech průzkumu 
ložisek nerostných surovin, ochrany nerostného bohatství a stanovení dobývacích prostorů a je 
jedním z podkladů pro politiku územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci.

2. Jako samostatný jev ve výše uvedených výkresech navrhujeme zobrazit schválené prognózní 
zdroje vyhrazených nerostů (subregistr P), registrované prognózní zdroje nevyhrazených 
nerostů (subregistr R) a ostatní evidované prognózní zdroje vyhrazených a nevyhrazených 
nerostů (subregistr Q) – viz tabulka č. 2 v příloze.

Odůvodnění:

Důvodem je skutečnost, že tyto zdroje jsou klasifikovány odlišně pouze s ohledem na svůj původ 
ve smyslu znění horního zákona, resp. jeho změny tak, jak bylo popsáno v odůvodnění 
k připomínce 1. Zde je navíc třeba dodat a zdůraznit, že obdobně jako schválené prognózní 
zdroje subregistru P, R a Q podléhají stejnému schvalovacímu procesu podléhajícímu Komisi 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

4/25

prognózních zdrojů ČR Ministerstva životního prostředí. Jejich opomíjení tak postrádá z hlediska 
jejich významu pro charakteristiku a rozvoj kraje racionální odůvodnění.

Ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 zákona o geologických pracích jsou orgány územního 
plánování a stavební úřady povinny vycházet při své činnosti z výsledků geologických prací 
s cílem zajistit v co největší míře zejména ochranu zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů 
a zdrojů podzemních vod a vytvářet podmínky pro jejich hospodárné využití. Zařazení 
do „Koordinačního výkresu“ jako informaci požadujeme z důvodu jejich definice vyplývající 
z tohoto zákona. Zařazení jako samostatný jev (informaci) do výkresu C3 „Výkres vlivů 
na horninové prostředí“ požadujeme s ohledem na jejich nízkou úroveň prozkoumanosti.

Registrované schválené prognózní zdroje nevyhrazených nerostů (subregistr R), dále Ostatní 
evidované prognózní zdroje vyhrazených a nevyhrazených nerostů (subregistr Q) a v neposlední 
řadě Nebilancovaná ložiska vyhrazených i nevyhrazených nerostů (subregistr N) byla a doposud 
jsou v poslední době předmětem zájmů státu při vyhodnocování ložisek a zdrojů nerostných 
surovin podle bodu II/1 usnesení vlády České republiky ze dne 11. října 2017 č. 713 ke Zprávě 
o nutnosti zajištění ekonomických zájmů státu v oblasti využití kritických superstrategických 
surovin Evropské unie a některých dalších surovin a zároveň v rámci usnesení vlády České 
republiky ze dne 28. ledna 2019 č. 72 pro naplňování úkolů výše citovaného usnesení. Zároveň 
řada z nich byla podrobně vyhodnocena v rámci projektu (č. TE0200009) Centrum kompetence 
efektivní a ekologické těžby nerostných surovin z let 2016 až 2021 (Competence Centre for 
Effective and Ecological Mining of Mineral Resources, dále CEEMIR), jakožto perspektivní – 
potenciální zdroje nerostných surovin na území ČR, s prioritou evropských kritických surovin 
(critical raw materials, dále CRM) a národních prioritních (strategických) surovin.

3. Požadujeme provést aktualizaci zákresů všech výhradních ložisek, platných dobývacích 
prostorů (dále jen „DP“) a chráněných ložiskových území ve zmiňovaných výkresech – např. 
zde chybí DP Bystřice nad Úhlavou (č. 71197) pro výhradní ložisko štěrkopísků Petrovice nad 
Úhlavou č. 3016000. Jedná se o ložisko v řízení o povolení otvírky.

4. Do kapitoly 6.4. Ochrana nerostného bohatství návrhu 3AZÚR PlK požadujeme doplnit 
následující formulaci: 
Ložiska nerostných surovin (tj. výhradní a nevýhradní ložiska) jsou významnými, 
nepřemístitelnými, neobnovitelnými zdroji a zákonnými limity využití území s platnými 
právními předpisy (horním zákonem, ustanovením § 13 odst. 1 zákona o geologických 
pracích, a v neposlední řadě s vyhláškou č. 369/2004 Sb., o projektování, provádění 
a vyhodnocování geologických prací, oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při 
výpočtu zásob výhradních ložisek, ve znění pozdějších předpisů). Ochrana a využití ložisek 
nerostných surovin je veřejným zájmem, z tohoto důvodu musí být nepřemístitelnost ložiska 
nadále respektována i v jiných řízeních týkajících se území a jeho využití.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

5/25

Odůvodnění k bodu 3 a 4:

Ve smyslu platných právních předpisů a schválených dokumentů na všech úrovních státní správy 
zdůrazňujeme, že ochrana a využívání ložisek nerostných surovin je veřejným zájmem, z tohoto 
důvodu musí být nepřemístitelnost ložisek nerostných surovin nadále respektována. Při 
využívání řešeného území je proto nutné respektovat všechny zákonné formy ochrany ložisek 
nerostných surovin a ložiskových území. Ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 zákona 
o geologických pracích jsou orgány územního plánování a stavební úřady povinny vycházet při 
své činnosti z výsledků geologických prací s cílem zajistit v co největší míře zejména ochranu 
zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů a zdrojů podzemních vod a vytvářet podmínky pro 
jejich hospodárné využití. To by mohlo být v důsledku změn, kterými se zabývají zásady 
územního rozvoje ztíženo, popř. i znemožněno. Z citace zákona o geologických pracích také 
jednoznačně vyplývá, že zpracovatelé územně plánovací dokumentace jsou povinni respektovat 
zákonnou ochranu nejen výhradních ložisek, ale i ložisek nevyhrazených nerostů a všech 
prognózních zdrojů (ložisek a předpokládaných ložisek). K tomu MŽP poskytuje podle § 13 
odst. 2 tohoto zákona orgánům územního plánování podklady (prostřednictvím České geologické 
služby), tedy mapy ložiskové ochrany vycházející ze SuRis – surovinového informačního systému 
ČGS (https://mapy.geology.cz/suris/). Vzhledem k tomu, že na území Plzeňského kraje je 
v současné době význam využívání ložisek nevyhrazených nerostů značný a jejich význam 
nadále vzrůstá, zvláště v oblasti stavebních surovin (zejména štěrkopísky), je nutné rovněž tato 
ložiska vyznačit v grafické části v „Koordinačním výkrese“ a zdůraznit jejich nezastupitelnosti 
v textové části. Upozorňujeme rovněž, že podle § 15 odst. 1 horního zákona k včasnému 
zabezpečení ochrany nerostného bohatství jsou orgány územního plánování a projektanti 
územně plánovací dokumentace povinni při územně plánovací činnosti vycházet z podkladů 
o zjištěných a předpokládaných výhradních ložiskách poskytovaných jim ministerstvem životního 
prostředí České republiky zejména prostřednictvím územně analytických podkladů; přitom 
postupují podle zvláštních předpisů a jsou povinni navrhovat řešení, které je z hlediska ochrany 
a využití nerostného bohatství a dalších zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 
To však návrh 3AZÚR PlK v rozsahu k tomu vymezeném tak, jak bylo upozorněno výše, zatím 
zcela nenaplňuje.

MŽP rovněž z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 
pozdějších předpisů, zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů a zákona 
č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů souhlasí s návrhem 3AZÚR PlK a nemá 
k němu žádné připomínky.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

6/25

II. MŽP uplatňuje na základě ustanovení § 37 odst. 5 stavebního zákona 
s přihlédnutím k „Metodickému doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR 
na životní prostředí“ (dále jen „metodika“) a s ohledem na vydanou judikaturu 
soudů týkající se oblasti posuzování vlivů územně plánovací dokumentace 
na životní prostředí následující vyjádření k vyhodnocení vlivů návrhu 3AZÚR PlK 
na udržitelný rozvoj území.

Část A. vyhodnocení SEA:

1. Kapitola 1. „Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje 
Plzeňského kraje, vztah k jiným koncepcím“

V tabulce č. 3 „Vztah A3 ZÚR PK k vybraným republikovým a krajským koncepcím“ žádáme 
udávat pouze aktuální koncepce (např. Politika druhotných surovin ČR byla již aktualizována).

Na str. 23 vyhodnocení SEA žádáme uvést závěr z této kapitoly.

2. Kapitola 2. „Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům ochrany životního 
prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni“

Žádáme přezkoumat vztah mezi uvedenými číselnými hodnotami vztahu aktualizace 
k definovaným cílům ochrany životního prostředí a souvisejícími slovními komentáři (např. 
číselné hodnotě „0“ neodpovídá zde uvedený komentář s ohledem na zavedenou stupnici 
hodnocení).

3. Kapitola 3. „Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho 
předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna Aktualizace č. 3 Zásad územního rozvoje 
Plzeňského kraje“

Žádáme konkretizovat zdroje informací např. u použitých obrázků v této kapitole (např. 
u obrázku 5: „Vyznačení oblastí s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví bez zahrnutí 
přízemního ozonu, 2019“ je uvedeno jako zdroj pouze MŽP).

Na str. 49 je uvedena podkapitola „Lesy“, nicméně dále v textu je pracováno s termínem 
„PUPFL“. Prosíme vysvětlit či upravit.

4. Kapitola 4. „Charakteristiky životního prostředí v oblastech, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny“

Žádáme prověřit správnost názvu oblasti K1 (je správně Rokycany – Hrádek či Rokycany – 
Osek)?

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

7/25

Tabulky č. 5 a č. 6, resp. jejich uvozující text požadujeme upravit tak, aby bylo zřejmé, zda je 
uvažováno kromě nově navrhovaných ploch a koridorů také s aktuálním stavem v území (např. 
stávající koridory dopravní infrastruktury).

Zobrazují tyto tabulky skutečně stav po vydání této aktualizace, jak je uvedeno v jejich nadpisu? 
Proč zde figurují „záměry“, které se touto aktualizací ruší (např. VR1 – Koridor vysokorychlostní 
dopravy – hranice SRN/ČR Plzeň – Praha (územní rezerva), ZD170/02 – Trať č. 170 – 
optimalizace úseku Zbiroh - Rokycany)? Prosíme vysvětit či opravit. 

5. Kapitola 5. „Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním 
územně plánovací dokumentace významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště 
chráněná území a ptačí oblasti“

Nerozumíme náplni kapitoly 5.2., která pojednává o vztahu k zvláště chráněným územím (dále 
jen „ZCHÚ“) a lokalitám soustavy Natura 2000. Jak tabulka s přehledem ZCHÚ věcně naplní 
kapitolu 5?

V rámci kapitoly 5 má být rovněž poskytnut závěr z „Vyhodnocení vlivů 3AZÚR PlK na evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti“. Žádáme o jeho doplnění.

6. Kapitola 6. „Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných variant územně 
plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních, synergických, kumulativních, 
krátkodobých, střednědobých a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných 
a záporných“

V kapitole je uvedeno, že jsou sledovány vlivy aktualizace na konkrétní složky životního 
prostředí. Z jakého důvodu tedy byly v kapitole 2 stanoveny referenční cíle, když autorizovaná 
osoba hodnotila vlivy koncepce podle jednotlivých složek životního prostředí? Jaká je vazba 
na tyto referenční cíle?

Na str. 85 požadujeme upřesnit či vysvětlit, jaký je rozdíl mezi hodnotou „– 2“ a hodnotou „-1“ 
na stupnici významnosti hodnocení v závislosti na zde uvedeném slovním komentáři, který je 
prakticky zejména v jeho závěru k oběma hodnotám stejný či se liší pouze nepatrně.

Na konci kapitoly 6.2. „Hodnocení změn koncepce A3 ZÚR PK“ je pouze zmíněno, že na sledované 
složky životního prostředí nebyly identifikovány žádné potenciální významné vlivy. 
Upozorňujeme, že je třeba se zaměřit a věnovat pozornost rovněž identifikovaným potenciálním 
mírným (negativním) vlivům.

V kapitole 6.3.1. „Vlivy na obyvatelstvo, lidské zdraví a ovzduší“ žádáme upřesnit (lépe 
okomentovat) zde autorizovanou osobou uvedený rozsah vlivu (mírně negativní až významně 
pozitivní), který je dle našeho názoru až příliš široký bez zásadního zdůvodnění tohoto 
uvedeného rozmezí.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

8/25

Na str. 94 a 95 jsou hodnoceny vlivy koridorů vedení velmi vysokého napětí na zemědělský 
půdní fond (dále jen „ZPF“). Poprvé je uvedeno „Nehodnoceno z hlediska záborů ZPF. 
Elektroenergetické koridory nejsou hodnoceny z hlediska záborů ZPF.“, podruhé naopak 
„Z tohoto důvodu nejsou zábory PUPFL u těchto koridorů hodnoceny, jelikož budou nulové.“ 
Upozorňujeme, že je třeba hodnotit vlivy v podrobnosti odpovídající řešení návrhu 3AZÚR PlK. 
Nadto autorizovaná osoba v rámci zavedené stupnice významnosti počítala i s možným nulovým 
vlivem, a proto není důvodné nehodnotit tyto koridory.

V kapitole 6.5. „Hodnocení vlivů přesahujících hranice kraje“ je pouze uveden závěr z tohoto 
hodnocení, nicméně samotné přeshraniční hodnocení patrně chybí (nebyla např. stanovena 
definice přeshraničního vlivu a metodika hodnocení tohoto vlivu na začátku kapitoly 6). Rovněž 
z hodnotících tabulek tato skutečnost není rovněž patrná. Žádáme doplnit.

7. Kapitola 8. „Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 
zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí“

V úvodu kapitoly žádáme uvést a popř. také zdůvodnit, zda existují nějaké složky životního 
prostředí, u kterých byl identifikován potenciální negativní vliv, a nebylo stanoveno patřičné 
minimalizační opatření.

8. Kapitola 9. „Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí 
do územně plánovací dokumentace a jejich zohlednění při výběru variant řešení“

Ve vazbě na zpracování této kapitoly si pokládáme několik otázek, a to: „Je skutečně zhodnocen 
způsob zapracování cílů ochrany životního prostředí do územně plánovací dokumentace? Byly 
vůbec nějaké cíle zapracovány? Dle uvedených informací v kapitole 1.3 neměla autorizovaná 
osoba ambice toto učinit. Je tímto důvodem skutečnost, že je již územně plánovací dokumentace 
převážně stanovuje? Jak mají být respektovány cíle ochrany životního prostředí, když je územně 
plánovací dokumentace nebude obsahovat?“ Sdělujeme, že se nelze pouze odvolávat na platné 
právní předpisy a na to, že úkolem územně plánovací dokumentace není tyto předpisy přejímat. 
Musí být zohledněny i výsledky z vyhodnocení SEA, resp. z tzv. procesu SEA. Nejedná se/nemá 
se jednat pouze o formální proceduru tohoto procesu.

Dále je třeba okomentovat, zda a proč (ne)byly tyto cíle zohledněny při výběru variant řešení.

9. Kapitola 10. „Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací dokumentace na životní 
prostředí“

Do úvodu této kapitoly žádáme doplnit, zda byly indikátory, které navrhla autorizovaná osoba, 
rovněž zkonzultovány s pořizovatelem této aktualizace a zda je pořizovatel schopný tyto 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

9/25

indikátory měřit a vyhodnocovat. Jaká je souvislost či vztah těchto indikátorů k indikátorům, 
které jsou obsaženy v kapitole 2?

Byly ke všem identifikovaným potenciálním negativním vlivům navrženy monitorovací 
indikátory? V případě, že tomu tak není, požadujeme uvést zdůvodnění.

10. Kapitola 11. „Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech 
z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí“

Žádáme o provedení revize navržených požadavků na základě informací vyplývajících z kapitoly 
8 „Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí“ (např. u koridorů vedení velmi 
vysokého napětí jsme toho názoru, že u hodnocení dopadů na krajinný ráz, které u většiny 
těchto koridorů vykázalo hodnotu vlivu v rozmezí -1/-2, nejsou u některých koridorů v této 
kapitole navrženy adekvátní požadavky z hlediska minimalizace negativních dopadů). Příkladem 
může být koridor vedení velmi vysokého napětí E23 – zdvojení vedení VVN 110 kV Domažlice – 
Kdyně, kde tyto požadavky zcela chybí.

V závěru vyhodnocení SEA je navrženo souhlasné stanovisko bez požadavků z hlediska 
minimalizace negativních vlivů na životní prostředí. Jsou tedy zapracována všechna 
minimalizační opatření, která byla v kapitole 8 stanovena, do již platných zásad územního 
rozvoje? Autorizovaná osoba rovněž navrhovala minimalizační opatření ke konkrétním 
navrhovaným koridorům, je uvedení těchto opatření v obecných prioritách zásad územního 
rozvoje dostačující pro ochranu životního prostředí, resp. zmírnění zjištěných vlivů na jednotlivé 
složky životního prostředí?

11. Příloha části A „Tabelární příloha hodnocení ploch a koridorů“ (dále jen „příloha části A“):

V příloze části A by měly být u navrhovaných koridorů a ploch taktéž zhodnoceny možné vlivy 
sekundární, přímé a nepřímé a také vlivy synergické a kumulativní. Toto hodnocení však z této 
tabulkové části vyhodnocení SEA není patrné, ačkoliv záhlaví tabulek je k tomu uzpůsobeno. 
Jsou tedy dostatečným způsobem okomentovány míry vlivů včetně časového působení apod.?

Dále žádáme o provedení revize popisu vlivů z důvodu rozporů s uvedenou číselnou hodnotou, 
a to v celé příloze části A. Jako příklad lze uvézt silniční koridor SD20/06 – Chválenice – Seč, 
přeložka a komentář typu „vliv na ZPF" u hodnocení kumulativních a synergických vlivů, který 
byl vyhodnocen na stupnici významnosti „-1“. Takové hodnocení dostatečně nezdůvodňuje 
uvedenou číselnou míru vlivu včetně rozsahu a vliv jako takový.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

10/25

Dále Vám sdělujeme, že dle § 10i odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
požadujeme Vyhodnocení SEA dopracovat ve smyslu výše uvedeném a takto opravené 
nejprve předložit MŽP ke kontrole a až poté požádat společně s dalšími podklady 
dle § 37 odst. 6 stavebního zákona o vydání stanoviska dle § 10g zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí.

III. MŽP dále uplatňuje z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů následující sdělení k návrhu 3AZÚR PlK 
ve vazbě na zpracované tzv. naturové posouzení.

V předloženém Vyhodnocení vlivů 3AZÚR PlK na evropsky významné lokality nebo ptačí 
oblasti (dále také „naturové posouzení“) byl vyhodnocen žádný až mírně negativní vliv 
na evropsky významnou lokalitu (dále také jen „EVL“) Ostružná, EVL Radbuza (předměty 
ochrany v obou případech mihule potoční (Lampetra planeri) – možná kolize s výstavbou 
vedení vysokého napětí), EVL Rokycany – vojenské cvičiště (předmět ochrany kuňka 
žlutobřichá (Bombina variegata) – možná kolize s plánovanými dopravními stavbami), 
EVL Osek – Rybník Labutinka (předmětem ochrany kuňka obecná (Bombina bombina) – 
možná kolize s plánovanými dopravními stavbami). Upozorňujeme, že dotčené záměry 
bude proto nutné v následné projektové přípravě řešit s ohledem na tyto možné střety 
(zejména v rámci fáze realizace).

Součástí předložené aktualizace je mimo jiné nově navrhovaná rezerva pro plochu 
morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodnou pro akumulaci povrchových vod (dále 
také „LAPV“) 18-R Amerika, která je částečně v územním střetu s EVL Padrťsko (předměty 
ochrany rak kamenáč (Austropotamobius torrentium) a přírodní stanoviště 3150, 4030, 
6230, 6410, 6430, 6510, 7140, 8220, 9110, 9130, 91D0, 9410). Ačkoliv územní rezervy 
nejsou dle § 23b stavebního zákona při jejich vymezení posuzovány z hlediska vlivů 
na udržitelný rozvoj území, na životní prostředí, ani na předmět ochrany nebo celistvost 
EVL nebo ptačí oblasti, upozorňujeme, že v případě aktualizace zásad územního rozvoje, 
kdy by plocha pro navrhovanou LAPV měla být již v územně plánovací dokumentaci 
v návrhu, je nutné tuto plochu řádně prověřit z hlediska možného negativního vlivu 
na lokality soustavy Natura 2000, neboť v tomto případě hrozí bezprostřední zásah 
do biotopu předmětů ochrany.

Navrhované stavby situované do migračně významných území mohou v podrobnosti 
projektových záměrů, které nyní stanovují rámec pro jejich budoucí povolení, v budoucnu 
generovat v případě výskytu/migrace evropsky významných druhů z přílohy II směrnice 
92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin možný vliv na lokality soustavy Natura 2000. S ohledem na tuto skutečnost 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

11/25

doporučujeme při upřesňování koridorů jednotlivých staveb konzultovat možný konflikt 
s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované 
prevence

v z. Ing. Petr Slezák
zástupce ředitele odboru posuzování 
vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence
podepsáno elektronicky

Na vědomí

- MŽP, odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, zde
- MŽP, odbor geologie, zde

Příloha k připomínkám uplatněným dle horního zákona a zákona o geologických 
pracích:

Tabulka č. 1 : Evidovaná  těžená a netěžená ložiska  nevyhrazeného nerostu (nevýhradní 
ložiska)

Číslo 
ložiska 
-D

Název 
ložiska Surovina Charakteristi

ka suroviny Subregistr Těžba Organizace

300650
0

Dolany u 
Plzně-
Chrást

Štěrkopísky psamity - štěrk
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

300660
2 Tlučná 2 Štěrkopísky psamity - štěrk

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější z 
vody

Max Bögl 
Czech s.r.o.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

12/25

301610
0

Bystřice 
nad 
Úhlavou

Štěrkopísky štěrkopísek - 
písek - štěrk

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

301620
0

Janovice 
nad 
Úhlavou

Štěrkopísky štěrkopísek - 
písek - štěrk

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

302530
0

Holýšov-
Střelice

Stavební 
kámen

drobová 
břidlice - fylit - 
břidlice

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

302860
1 Mladotice Stavební 

kámen

metamorfovan
á hornina - 
gabrodiorit - 
diorit - 
amfibolit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

BERGER 
BOHEMIA a. 
s.

304120
0

Maňovice 
u 
Pačejova

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

žula - 
granodiorit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

306000
1

Smržovice 
3-Zadní 
kopec

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu - 
Stavební 
kámen

neuveden
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

EUROVIA 
Kamenolom
y, a.s.

306270
2

Bezděkov-
Beňovy Štěrkopísky žula

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

současná 
z vody

Silnice 
Klatovy a.s.

306860
0

Svatá 
Kateřina-
Uhliště

Stavební 
kámen rula - amfibolit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

308720
0

Kříše-
Nadryby

Stavební 
kámen

spilit - 
metabazalt

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

309480
0

Habartice-
Klatovsko

Stavební 
kámen

pararula - 
migmatit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

316670
0

Slavíkovic
e

Stavební 
kámen

fylit - 
metamorfovan
á hornina - 
fylitická břidlice 
- kvarcit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

318150
0

Rabštejn-
Kozí 
Hřbety

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 

fylit - jílovitá 
břidlice - 

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

13/25

kamenickou 
výrobu

břidlice - 
fylitická břidlice

320110
0

Biskoupky
-Koláče

Stavební 
kámen

křemenný 
porfyr - ryolit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

320120
0

Drahoňův 
Újezd-
Bučina

Stavební 
kámen

křemenný 
porfyr - ryolit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

321290
0 Trpisty Cihlářská 

surovina hlína
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

321300
0 Černošín Cihlářská 

surovina hlína - eluvium
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

322690
0

Nezdice 
na 
Šumavě 2

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

dioritový 
porfyrit - 
křemenný 
diorit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

324560
0

Novosedly 
u Žlutic

Cihlářská 
surovina

hlína - jíl - 
jílovec - 
prachovec - 
prach

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

325190
0

Pohorsko-
Nezdice

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

dioritový 
porfyrit

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

325560
0

Chlum nad 
Berounko
u-
Zvíkovec

Štěrkopísky štěrkopísek
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo Neuvedena

516890
0 Damnov

Štěrkopísky - 
Technické 
zeminy - 
Štěrkopísky 
štěrkopísek pro 
silniční tělesa - 
Živcové 
suroviny

písek
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

občasná 
povrchov
á

STAKUS - 
písek s.r.o.

516930
0

Skviřín-
Bor u 
Tachova

Štěrkopísky písek
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

současná 
povrchov
á

Písky - 
Skviřín, 
s.r.o.

516930
1 Skviřín 2 Štěrkopísky písek

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo

Písky - 
Skviřín, 
s.r.o.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

14/25

517560
0 Krchleby

Štěrkopísky 
písky maltářské 
- Technické 
zeminy - 
Štěrkopísky

null
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

RENOVUM - 
stavební 
činnost 
s.r.o.

517820
0

Zavlekov-
Suchá

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

žula
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

AZS 
RECYKLACE 
ODPADU 
s.r.o.

517830
0

Buršice-
Kolinec

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

granodiorit
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Neuvedena

521210
0 Příšov

Technické 
zeminy - 
Štěrkopísky

písek
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

současná 
povrchov
á

Plzeňské 
štěrkopísky, 
s.r.o.

523900
0

Zbůch-
odval 
Týnec

Stavební 
kámen jílovec

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

současná 
povrchov
á

ZUD a.s.

523910
0

Zbůch-
odval 
Obránců 
míru

Stavební 
kámen jílovec

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

ZUD a.s.

523920
0

Dobřany-
odval 
Hugo

Stavební 
kámen jílovec

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo ZUD a.s.

525650
0 Vrčeň Štěrkopísky štěrkopísek

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dřívější 
povrchov
á

Obec Vrčeň

526420
0

Volduchy 
2

Cihlářská 
surovina hlína - břidlice

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo

Wienerberg
er s.r.o.

526850
0 Myslinka 2 Štěrkopísky štěrkopísek

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo

KÁMEN 
Zbraslav, 
a.s.

526860
0 Myslinka 3 Štěrkopísky štěrkopísek

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo

KÁMEN 
Zbraslav, 
a.s.

527460
0 Zavlekov

Stavební 
kámen - Kámen 
pro hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu hrubá 

null
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

dosud 
netěženo

BEGOP 
s.r.o.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

15/25

kamenická 
výroba - Kámen 
pro hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

527880
0

Skvrňany-
Valcha Štěrkopísky neuveden

D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

současná 
povrchov
á

AZS 
RECYKLACE 
ODPADU 
s.r.o.

516790
0

Týnec u 
Plané - V 
Pařezí

stavební kámen diorit
D - Ložisko 
nevyhrazené
ho nerostu

plánovan
é do 
těžby

Česká 
štěrkopísky, 
s.r.o

Tabulka č. 2 : Schválené (P), registrované ( R)  a evidované (Q) prognózní zdroje vyhrazených 
a nevyhrazených nerostných surovin

ID
číslo 
prog. 
zdroje 
P

Název 
schváleného 
prog. zdroje 
P

Surovina Subregistr Těžba Organizace

9067600 Podmokly-
sever Dolomit

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9120900 Kašperské 
Hory

Wolframová ruda - 
Zlatonosná ruda zlato 
- kov - Cín-
wolframová ruda 
wolfram - kov - 
Zlatonosná ruda - 
Wolframová ruda 
wolfram - kov

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dřívější 
hlubinná i 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9324500 Hartmanice-
Hamižná

Zlatonosná ruda - 
Wolframová ruda 
wolfram - kov - 
Zlatonosná ruda zlato 
- kov - Wolframová 
ruda

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dřívější 
hlubinná i 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9324600 Dolejší Těšov
Zlatonosná ruda zlato 
- kov - Zlatonosná 
ruda

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 

dřívější 
hlubinná i 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

16/25

vyhrazeného 
nerostu

9349000
Kavrlík-
Nezdice-
Ždánov

Zlatonosná ruda - 
Zlatonosná ruda zlato 
- kov

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dřívější 
hlubinná

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9409500 Horní Bříza-
JV

Kaolin kaolin pro 
papírenský průmysl - 
Kaolin kaolin pro 
keramický průmysl

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dosud 
netěženo

LB 
MINERALS, 
s.r.o.

9409700 Pocinovice-
západ

Kámen pro hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou výrobu

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dosud 
netěženo

Česká 
geologická 
služba

9411200 Myslinka-
Nýřany

Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné - 
Kaolin kaolin pro 
keramický průmysl - 
Kaolin kaolin pro 
papírenský průmysl

P - Předpokládané 
ložisko (schválený 
prognózní zdroj) 
vyhrazeného 
nerostu

dosud 
netěženo

Ministerstvo 
životního 
prostředí

ID
číslo 
prog. 
zdroje 
R

Název 
registrovaného  
prog. zdroje R

Surovina Subregistr Těžba Organizace

9075400 Velký Bor

Kámen pro 
hrubou a 
ušlechtilou 
kamenickou 
výrobu

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9176800 Ježovy Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dosud 
netěženo

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9177500 Červené Poříčí Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9185200 Štítary Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9197400 Lhota u Stavební R - Předpokládané ložisko dřívější Ministerstvo 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

17/25

ID
číslo 
prog. 
zdroje 
Q

Název 
evidovaného  
prog. zdroje Q

Surovina Subregistr Těžba

9003100 Černice Bentonit Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9056500 Stráž-Veselá 
hora

Živcové suroviny 
živce žilné - 

Živcové suroviny

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější hlubinná

9067800
Soběšice-
Damíčské 
Chalupy

Dolomit Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9075100 Lešišov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9075200 Prostřední 
Krušec

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9075500 Zbynice
Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

Rakovníka kámen (schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

povrchová životního 
prostředí

9198500 Mladotice Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9201000 Chodská Lhota Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dosud 
netěženo

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9201600 Tupadly Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dřívější 
povrchová

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9203500 Kout na Šumavě Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dosud 
netěženo

Ministerstvo 
životního 
prostředí

9203600 Zíchov Stavební 
kámen

R - Předpokládané ložisko 
(schválený prognózní zdroj) 
nevyhrazeného nerostu

dosud 
netěženo

Ministerstvo 
životního 
prostředí

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

18/25

kamenickou 
výrobu

9114700 Kůští-Žilov Uhlí černé Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9120800 Kasejovice Zlatonosná ruda - 
Wolframová ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9122200 Lnáře-
Kasejovice Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dřívější povrchová

9149600 Pohorsko

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9150600 Hůrky-Kouklova 
hora Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9179100 Ústí nad Mží Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9180200 Horní Kamenice Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9180700 Nekmíř

Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné - 
Kaolin kaolin pro 

keramický 
průmysl - Kaolin 

kaolin pro 
papírenský 

průmysl

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9180800 Vísky Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9181700 Nýřany Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9181800 Ledce Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9181900 Záluží u 
Třemošné

Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9182000 Druztová-
Dolany

Štěrkopísky - 
Technické zeminy

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9182700 Křimice Štěrkopísky Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9182700 Křimice Štěrkopísky Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9183000 Buček Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9183500 Lhotka u Radnic Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

19/25

9183600 Bezděkov Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9184100 Litohlavy Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9185300 Podražnice Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9185500 Příchovice-
Ticholoveč

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9186000 Čelákovy

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9187100 Borovy Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9187400 Chocomyšl-
Chudenice Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dřívější povrchová

9187600 Nová Ves u 
Kdyně Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9188300
Dlažovská 
Hůrka-Nová 
Víska

Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9190400 Petrovice nad 
Úhlavou Štěrkopísky Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9190500 Čachrov Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9190800 Kolinec Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9191100 Prostřední 
Krušec

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9191200 Dražovice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9191300 Podmokly

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

20/25

9196900 Kokašice-
Kohoutov Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9197300 Kalec Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9197500 Třebel-Vlčí hora Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9198100 Mezí-Špičák Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9198300 Kralovice Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9199100 Kaznějov-
výsypka

Kaolin - Kaolin 
kaolin pro 
papírenský 

průmysl - Kaolin 
kaolin pro 
keramický 
průmysl

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9199200 Hromnice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9200400 Vejprnice Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9201500 Oprechtice na 
Šumavě Stavební kámen Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9201900 Medná

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9203000 Střelice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9203100 Líšina

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9203200 Stod-Šibeniční 
vrch

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

21/25

9203300 Chotěšov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9203700 Kokšín Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9203900 Merklín u Přeštic

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9204100 Dobřany 1

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9204200 Dobřany 2

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9204300 Dobřany Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9204600 Libákovice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9205800 Hejná Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9205900 Vrhaveč

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9206100 Luby u Klatov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9206200 Klatovy-Pražské 
předměstí

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

22/25

9206500 Vlčnov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9206700 Nezvěstice 2

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9207100 Přešín Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9207300 Kozlovice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9207800 Břežany

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9207900 Kvašňovice-
Olšany

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9208200 Lešišov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9208400 Lukoviště

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9208500 Brod

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9209400 Měcholupy Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

23/25

9225300 Újezd u 
Kasejovic

Wolframová ruda 
- Polymetalické 

rudy

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9225500 Svržno Polymetalické 
rudy

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9225900 Věšín
Polymetalické 

rudy - Zlatonosná 
ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9226500 Křimice-Vochov Uhlí černé Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9227400 Žichlice Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9297100 Spálenec Stavební kámen Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9319500 Lhota u Stříbra-
Jirná

Fluorit-barytová 
surovina baryt - 
užitková složka - 

Polymetalické 
rudy - Fluorit-

barytová surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější hlubinná

9323200 Křenice Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9327200 Malý Bor
Wolframová ruda 
wolfram - kov - 

Wolframová ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9328100 Týnec-Hliněný 
Újezd-východ

Wolframová ruda 
- Wolframová 
ruda wolfram - 

kov

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9345900 Dobřany-Dobré 
štěstí Uhlí černé Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9346001 Nekvasovy 1-
Nástupovice-V

Wolframová ruda 
wolfram - kov - 

Wolframová ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9347100 Řesanice 2-
Nová Ves

Wolframová ruda 
- Wolframová 
ruda wolfram - 

kov

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9353300 Myslív-Nový 
Dvůr

Wolframová ruda 
wolfram - kov - 

Wolframová ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9353400
Nekvasovy-
Nástupovice-
západ

Zlatonosná ruda 
zlato - kov - 

Zlatonosná ruda - 
Wolframová ruda 

- Wolframová 

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

24/25

ruda wolfram - 
kov

9353500 Nekvasovy-Za 
školou

Wolframová ruda 
wolfram - kov - 

Wolframová ruda

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9358800 Česká Ves u 
Lesné-Vlčín Živcové suroviny Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9358900 Čepice-
Křešňovec

Vápenec vápence 
ostatní - Vápenec 

karbonáty pro 
zemědělské účely

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9359000 Čímice-Bubečná

Vápenec vápence 
ostatní - Vápenec 

karbonáty pro 
zemědělské účely

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9359100 Dobršín-Svat
Vápenec 

karbonáty pro 
zemědělské účely

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9365400 Draženov Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9365500 Milavče Cihlářská 
surovina

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9367800 Žerovice-
Přeštice

Jíly jíly keramické 
nežáruvzdorné

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9368800 Luženice-
Luženičky

Technické zeminy 
- Technické 

zeminy těsnící 
materiály

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9368900 Chrastavice-
Milavče

Technické zeminy 
- Technické 

zeminy těsnící 
materiály

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9400300 Skviřín Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9400400 Zliv nad Mží Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9400500 Přehýšov Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9400600 Darmyšl Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9400700 Doly u Boru Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9400800 Telice-Valuška Technické zeminy Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9403700 Kaznějov Uhlí černé Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz 
ISDS: 9gsaax4
www.mzp.cz

25/25

9408400 Bozdíš Živcové suroviny Q - Ostatní 
prognózní zdroje null

9415000 Chotíkov 1

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9415100 Příšov

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9415200 Vladměřice

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9415300 Číhaná

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9415400 Buková u 
Merklína

Kámen pro 
hrubou a 

ušlechtilou 
kamenickou 

výrobu

Q - Ostatní 
prognózní zdroje dřívější povrchová

9417100 Mutěnín-Vinice Živcové suroviny Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9430500 Luženičky-
Baldov Živcové suroviny Q - Ostatní 

prognózní zdroje dosud netěženo

9431100 Dlažov-Miletice Wolframová ruda Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

9433500 Březí u Meclova Živcové suroviny Q - Ostatní 
prognózní zdroje dosud netěženo

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2021-11-29T11:04:50+0000
	Not specified




